Tierversuchsverbots-Initiative
JA zum Tier- und Menschenversuchs-

verbot — JA zu Forschungswegen mit
Impulsen fiir Sicherheit und Fortschritt

Initiativtext

Initiative populaire fédérale « Oui a I'interdiction de ’expérimentation animale et humaine — Oui

aux approches de recherche qui favorisent la sécurité et le progres »

https://www.admin.ch/opc/fr/federal-gazette/2017/index 39.html

https://www.admin.ch/opc/fr/federal-gazette/2017/5797.pdf

La Constitution est modifiée comme suit:

Art. 80, al. 2,let. b, 3 et 4

2 Elle [la Confédération] regle en particulier:

b. abrogée

3 L’expérimentation animale et I’expérimentation humaine sont interdites. L’expérimentation animale est
considérée comme un mauvais traitement infligé aux animaux et peut étre constitutive d'un crime. Ce qui
précede s’applique de facon analogue a I’expérimentation animale et a I’expérimentation humaine, de
méme que les dispositions suivantes:

a. une premiere utilisation n’est admise que si elle est dans I'intérét global et prépondérant du sujet
(animal ou humain) concerné; elle doit en outre étre prometteuse et étre effectuée de maniere controlée et
prudente;

b. & compter de 'entrée en vigueur de I'interdiction de 'expérimentation animale, le commerce,
I'importation et 'exportation de produits de toute branche et de toute nature sont interdits si ces produits
continuent de faire 'objet directement ou indirectement d’expérimentation animale; I'interdiction ne
s’applique pas aux produits déja existants qui ne font plus 'objet d’aucune expérimentation animale,
directement ou indirectement;

c. la sécurité pour I'étre humain, les animaux et I'environnement doit étre assurée en tout temps; a cet
égard, la mise sur le marché ainsi que la diffusion et la dissémination dans I'environnement de nouveaux
développements ou de nouvelles importations pour lesquels il n’existe pas de procédure sans
expérimentation animale officiellement reconnue, sont interdites;

d. les approches substitutives sans expérimentation animale doivent bénéficier d’aides publiques au moins
équivalentes a celles dont bénéficiait précédemment I'expérimentation animale.

4 L’exécution des dispositions fédérales incombe aux cantons dans la mesure ou elle n’est pas réservée a la
Confédération par la loi.

Art. 118D, al. 2, let. ¢, et 3

2 Elle [la Confédération] respecte les principes suivants en matiére de recherche en biologie et en
médecine impliquant des personnes:

c. abrogée

3 Les projets de recherche doivent satisfaire aux exigences fixées a l'art. 80, al. 3, let. a.

Art. 197, ch. 12

12. Disposition transitoire ad art. 80, al. 2, let. b, 3 et 4, et 118b, al. 2, let. ¢, et 3 (Interdiction de
Pexpérimentation animale et de I'expérimentation humaine)

D’ici a 'entrée en vigueur des dispositions légales, le Conseil fédéral édictera, dans un délai de deux ans
apres 'acceptation des art. 80, al. 2, let. b, 3 et 4, et 118b, al. 2, let. ¢, et 3, par le peuple et les cantons, les

dispositions d’exécution nécessaires.



La Constitution actuelle: https://www.admin.ch/opc/fr/classified-compilation/19995395/index.html

BUT

Une Suisse sans d’expérimentation animale avec des produits et services sans d’expérimentations animale ainsi

un enseignement libéré d’expérimentation animale.

MANIERE

Inscrire 'interdiction inconditionnelle de 'expérimentation animale dans la Constitution.

ETAPES DE LA REALISATION

1. Collecte des quotas, connaissances/atouts et d’informations

2. Collecte des signatures, connaissances/atouts et d’'informations

3. Collecte des connaissances/atouts et sensibilisation

4. Votations

5. Suivi de la réalisation des objectifs

6. Liste des mesures contre la perte de vue de l'objectif

QUOTAS POTENTIELS DE LA COLLECTE DES SIGNATURES

Cantons

en mille

ZH
BE
LU
UR
SZ

ow

GL
G
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al

SG

Pour la
suppression
dela
vivisection
(1985)

24

24

0.7
0.3

0.3

Limitons
strictement
I’éxérimentation

(1992)

60

15

0.4

0.8

0.3

0.6

0.5

pour
l’abolition
des
expérimences

sur animaux

(1993)
29

25

6

0.3
0.6
0.2
0.4

0.2

Initiative
pour la
protection
génétique
(1998)

37
18

0.3

0.5

0.1

Cantons

en mille

ZH
BE
LU
UR
SZ

ow

GL
7G
FR
SO
BS
BL
SH

AR

SG

BUT
TVVI
signatures
valides

60

20

0.6
0.1

10



GB

AG

TG

TI

VD

VS

NE

GE

JU

11

20

17

150.6

0.6

1.5

130.7

134.7

111.9

GB

AG

TG

TI

VD

VS

NE

GE

JU

0.5

133.6

Tierversuchsverbots-Initiative

Fiérement propulsé par WordPress



