Tierversuchsverbots-Initiative

JA zum Tier- und Menschenversuchsverbot – JA zu Forschungswegen mit Impulsen für Sicherheit und Fortschritt

Initiativtext

Initiative populaire fédérale « Oui à l'interdiction de l'expérimentation animale et humaine – Oui aux approches de recherche qui favorisent la sécurité et le progrès »

https://www.admin.ch/opc/fr/federal-gazette/2017/index 39.html

https://www.admin.ch/opc/fr/federal-gazette/2017/5797.pdf

La Constitution est modifiée comme suit:

Art. 80, al. 2, let. b, 3 et 4

2 Elle [la Confédération] règle en particulier:

b. abrogée

- 3 L'expérimentation animale et l'expérimentation humaine sont interdites. L'expérimentation animale est considérée comme un mauvais traitement infligé aux animaux et peut être constitutive d'un crime. Ce qui précède s'applique de façon analogue à l'expérimentation animale et à l'expérimentation humaine, de même que les dispositions suivantes:
- a. une première utilisation n'est admise que si elle est dans l'intérêt global et prépondérant du sujet (animal ou humain) concerné; elle doit en outre être prometteuse et être effectuée de manière contrôlée et prudente;
- b. à compter de l'entrée en vigueur de l'interdiction de l'expérimentation animale, le commerce, l'importation et l'exportation de produits de toute branche et de toute nature sont interdits si ces produits continuent de faire l'objet directement ou indirectement d'expérimentation animale; l'interdiction ne s'applique pas aux produits déjà existants qui ne font plus l'objet d'aucune expérimentation animale, directement ou indirectement;
- c. la sécurité pour l'être humain, les animaux et l'environnement doit être assurée en tout temps; à cet égard, la mise sur le marché ainsi que la diffusion et la dissémination dans l'environnement de nouveaux développements ou de nouvelles importations pour lesquels il n'existe pas de procédure sans expérimentation animale officiellement reconnue, sont interdites;
- d. les approches substitutives sans expérimentation animale doivent bénéficier d'aides publiques au moins équivalentes à celles dont bénéficiait précédemment l'expérimentation animale.
- 4 L'exécution des dispositions fédérales incombe aux cantons dans la mesure où elle n'est pas réservée à la Confédération par la loi.

Art. 118b, al. 2, let. c, et 3

- 2 Elle [la Confédération] respecte les principes suivants en matière de recherche en biologie et en médecine impliquant des personnes:
- c. abrogée
- 3 Les projets de recherche doivent satisfaire aux exigences fixées à l'art. 80, al. 3, let. a.

Art. 197, ch. 12

12. Disposition transitoire ad art. 80, al. 2, let. b, 3 et 4, et 118b, al. 2, let. c, et 3 (Interdiction de l'expérimentation animale et de l'expérimentation humaine)

D'ici à l'entrée en vigueur des dispositions légales, le Conseil fédéral édictera, dans un délai de deux ans après l'acceptation des art. 80, al. 2, let. b, 3 et 4, et 118b, al. 2, let. c, et 3, par le peuple et les cantons, les dispositions d'exécution nécessaires.

BUT

Une Suisse sans d'expérimentation animale avec des produits et services sans d'expérimentations animale ainsi un enseignement libéré d'expérimentation animale.

MANIERE

Inscrire l'interdiction inconditionnelle de l'expérimentation animale dans la Constitution.

ETAPES DE LA REALISATION

- 1. Collecte des quotas, connaissances/atouts et d'informations
- 2. Collecte des signatures, connaissances/atouts et d'informations
- 3. Collecte des connaissances/atouts et sensibilisation
- 4. Votations
- 5. Suivi de la réalisation des objectifs
- 6. Liste des mesures contre la perte de vue de l'objectif

QUOTAS POTENTIELS DE LA COLLECTE DES SIGNATURES

Cantons en mille	Pour la suppression de la vivisection (1985)	Limitons strictement l'éxérimentation (1992)	pour l'abolition des expérimences sur animaux (1993)	Initiative pour la protection génétique (1998)	Cantons en mille	BUT TVVI signatures valides
ZH	24	60	29	3 7	ZH	60
BE	24	15	25	18	BE	20
LU	6	4	6	5	LU	4
UR	0.1	0.4	0.3	0.2	UR	0.2
SZ	0.7	0.8	0.6	1	SZ	0.6
OW	0.3	0.3	0.2	0.3	OW	0.2
NW	0.3	0.2	0.4	0.2	NW	0.2
GL	0.2	0.6	0.2	0.5	GL	0.2
ZG	1	2	1	1	ZG	1
FR	3	0.5	2	2	FR	2
SO	2	2	3	3	SO	2
BS	9	7	4	9	BS	4
BL	4	3	3	5	BL	3
SH	1	2	2	2	SH	1
AR	2	0.6	1	1	AR	0.6
AI	1	0	0	0.1	AI	0.1
SG	5	6	7	7	SG	10

	150.6	130.7	134. 7	111.9		133.6
JU	1	0.2	1	1	JU	0.5
GE	17	4	6	2	GE	2
NE	9	1.5	5	0.6	NE	2
VS	2	0.6	2	1	VS	2
VD	20	6	6	2	VD	2
TI	11	2	18	2	TI	2
TG	1	3	3	3	TG	5
AG	4	6	6	6	AG	6
GB	2	3	3	2	GB	3

Tierversuchsverbots-Initiative

Fièrement propulsé par WordPress